ПРОТОКОЛ

  заседания рабочей группы по реализации Плана мероприятий

 по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Северо-Енисейский район

	«18» декабря  2014
	№ 10

	гп Северо-Енисейский

ул. Ленина,48.

Председательствовал – Калинина Татьяна Лукьяновна, глава администрации Северо-Енисейского района.
Секретарь – Давиденко Юлия Владимировна, главный специалист бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района.
Присутствовали:
	Калинина Т.Л.
	Глава администрации Северо-Енисейского района

	Перепелица А.Э.
	Заместитель главы администрации района по финансам и бюджетному устройству – руководитель финансового управления администрации Северо-Енисейского района

	Новоселова Т.А.
	Начальник бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района

	Давиденко Ю.В.
	Главный  специалист бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района

	Пономарева Ю.А.
	И.о. начальника экспертно-правового отдела администрации района

	Астафьева Н.А.
	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района

	Луночкин А.В.
	Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования администрации Северо-Енисейского района

Вела совещание Калинина Татьяна Лукьяновна, глава администрации Северо-Енисейского района.

В начале заседания Калинина Татьяна Лукьяновна обозначила главные вопросы заседания, и предоставила слово докладчикам.

Слушали:

О ходе реализации раздела «Рост доходов» Плана:
1) по п. 3.2 «Реализация плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании доходов бюджета Северо-Енисейского района» Астафьева Наталья Александровна сообщила, что в результате работы по состоянию на 01.12.2014 выявлено более 703 объектов недвижимого имущества муниципальной собственности не прошедших государственный кадастровый учет.
Зарегистрировано право муниципальной собственности и получены свидетельства на 96 квартир, и 94 земельных участков, в рамках межведомственного взаимодействия специалистами КУМИ за 2014 год заказано более 1868 кадастровых паспорта для дальнейших сделок и внесения данных в реестр муниципальной собственности и более 1831 выписок из ЕГРП о зарегистрированных правах, ограничениях (обременениях), сделано запросов в ФНС – 9 штук, КПТ-1 шт. Заключено соглашений о расторжении договоров аренды – 104, из них 11 в ноябре, из них расторгнуто по свидетельству о смерти 8 договоров аренды, 1 - в ноябре, зарегистрировано 41 сделка купли-продажи земельных участков – из них 5 в ноябре, за ноябрь подготовлено 18 договоров аренды.

Также ведется работа по выявлению правообладателей строений и сооружений, в результате работы выявлено 16 человек (правообладателей гаражей), 11 из которых уже написали заявление о предоставлении земельного участка под гаражом в аренду, а 2 человека будут в судебном порядке признавать право собственности на самовольные постройки.

За период с 01.01.2014 по 01.12.2014 зарегистрировано более 86 договоров  аренды земельных участков, на общую сумму более 2 120,00 тыс. руб. Всего по состоянию на 01.12.2014 поступило денежных средств по аренде земли – более 29 000 тыс. руб. Общая сумма начислений по аренде земли – 36 000 тыс. рублей.
Докладчик: Астафьева Н.А.- Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии.

2)  по п.3.7 «Привлечение дополнительных доходов в бюджет Северо-Енисейского района за счет продажи жилых помещений (квартир), находящихся в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования Северо-Енисейского района» Астафьева Наталья Александровна доложила, что по состоянию на 01.12.2014 специалистами КУМИ принято 126 заявлений на выкуп муниципальных квартир, из них 19 заявлений отозваны заявителями, в отношении 107 квартир получены отчеты об оценке, проведены расчеты продажной стоимости и переданы в жилищную комиссию района для рассмотрения и утверждения. 95 заявлений на выкуп отработаны в полном объеме, договора прошли государственную регистрацию в регистрационной службе.
На регистрации находится 2 договора на сумму 1346,5 тыс. руб. из них оплачено 780,5 тыс. руб.

Ожидаемые поступления по договорам до 01.01.2015 года составят 2 953,61 тыс. рублей, из них:

1) от ипотеки 1679,98 тыс. руб.
2) от собственных средств    1273,63 тыс. руб.

Ожидаемые поступления по договорам в 1 квартале 2015 года от материнского капитала – 761,84 тыс. руб.

Поступления на 01.12.2014 за выкупаемые квартиры составляют  55 841,5 тыс. руб.
Докладчик: Астафьева Н.А.- Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии.

О ходе реализации раздела «Оптимизация расходов» Плана:
1) по п.4.1 «Работа по оптимизации  расходов на  капитальное строительство и проведение капитальных ремонтов» Новоселова Татьяна Александровна сообщила, что в рамках проведенной работы  на 01.12.2014 по оптимизации расходов сокращены  и утверждены  расходы в сумме 170 264,1 тыс. рублей, из них:

- на капитальное строительство в сумме 132 238,9 тыс. рублей;

- на разработку ПСД в сумме  7 743,2 тыс. рублей;

- на капитальные ремонты в сумме 30 282,0 тыс. рублей.
Докладчик: Новоселова Т.А. – начальник бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района;

2) по п.4.2  «Работа по оптимизации расходов, кроме расходов на    капитальное строительство и проведение капитальных ремонтов» Новоселова Татьяна Александровна сообщила, что в рамках проведенной работы на 01.12.2014 года по оптимизации расходов сокращены  и  утверждены  расходы в общей сумме 25 785,4 тыс. рублей, из них:

- прочие расходы – 1 301,7 тыс. рублей;

- командировочные расходы – 843,9  тыс. рублей;

- прочие услуги, расходы – 7 614,7 тыс. рублей;

- проектная документация 8 144,4 тыс. рублей;

- приобретение оборудования – 4 298,4 тыс. рублей;

- транспортные услуги -  1 681,8 тыс. рублей;

- увеличение стоимости материальных запасов – 1 048,9 тыс. рублей;

- доплаты к пенсии госслужащих  – 851,6 тыс. рублей.

Докладчик: Новоселова Т.А. – начальник бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района;

3) по п.4.3 «Работа по анализу расходных обязательств по финансированию полномочий, не отнесенных к полномочиям муниципального образования» Новоселова Татьяна Александровна сообщила, что проведен анализ расходов  бюджета Северо-Енисейского района на предмет наличия инициативных расходов. В рамках проведенной работы  на 01.12.2014 по оптимизации расходов сокращены  и утверждены  расходы в сумме 170 264,1 тыс. рублей, из них:

- на капитальное строительство в сумме 132 250,1 тыс. рублей;

- на разработку ПСД в сумме  8 144,4 тыс. рублей;

- на капитальные ремонты в сумме 32 179,7 тыс. рублей.

Докладчик: Новоселова Т.А. – начальник бюджетно-экономического отдела Финансового управления администрации Северо-Енисейского района;
Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков о ходе реализации мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Северо-Енисейского района;
1.1.Продолжать работу в соответствии с Планом мероприятий в установленные сроки.
Ответственные: члены рабочей группы;

         исполнители, указанные в Плане.

2. Доложить о проделанной работе согласно Плана мероприятий на следующем заседании рабочей группы;

Ответственные: члены рабочей группы;

                           исполнители, указанные в Плане.

На этом заседание рабочей группы завершилось.

Председатель рабочей группы,

глава администрации

Северо-Енисейского района                                                              Т.Л.Калинина

Секретарь комиссии,

главный специалист бюджетно-
экономического отдела

Финансового управления

администрации Северо-Енисейского района
                           Ю.В.Давиденко